---

doc. 1535, 1165; doc. 1551, 1169; doc. 1593, 1176; doc. 1594, 1176; doc. 1602, 1177; doc. 1603, 1177; doc. 1619, 1181; León VI, doc. 1770, 1202; doc. 1772, 1203; doc. 1774, 1203; doc. 1803, 1208.

<sup>33</sup> On the development of episcopal power in northern Spain in the context of the Gregorian Reform, see Reglero, “Los obispos”, 242-59.

<sup>34</sup> “concedimus uobis patri nostro Pelagius episcopus per hunc seriem testamenti de omnes nostras uillas uestra usuram que debemus reddere ad sedem episcopalem, siue et de monasterios tertias uotos uel omnia uestra usura tam uobis quam qui post uos ordinem episcopalem tenuerit in casa Sancte Marie Legionis, et non tollamus monacos de nostras ecclesias de uestro iudicio, set stent pro uestra parte et post partem uestri successores omnibus diebus”, León IV, doc. 1136, 1065.

<sup>35</sup> “concederemus de omnes nostras uillas et de nostras ecclesias uel monasterios a[d sedis] Sancte [Marie Legi]onensis uel patri nostro Pelagio episcopo omnem usuram que debet deseruire ad episcopatum suas tertias et suas usuras de anno in anno, et stent illas ecclesias uel monasteri[os] uel monacos qui ibidem fuerint concurrentes et deseruientes ad sedis Legionense et non proclament se nisi ad suo episcopo et reddant suas tertias uel usuras tam in nostra uita quam in omni tempore”, León IV, doc. 1142, 1066.

<sup>36</sup> “de omnibus uillis meis que sunt in diocesi Sancte Marie iam dicte sedis Legionensis omnis decimationis tertia portio panis ac uini ad eandem sedem pertineat siue reddatur, sicut lege et auctoritate canonum censetur”, León IV, doc. 1175, 1071; “disposuerat ipse comite uotum in corde suo ut de omnibus uillis suis, tam ille quam etiam et frater suis Guterre Adefonso, et fecerunt testamentum ut darent de omnis decimationis panis ac uini tertia portio ad eandem sedem. Quod et ego sic confirmare uolo et permanere concedo ut in quacunque loco ipsas uillas fuerint testatas uel concessas, nullus sit ausus ipso foro ad ipsa sede contendere que iam ibidem prius uolumus conferre”, León IV, doc. 1176, 1071.

<sup>37</sup> The aristocratic groups showed a diversity of social strategies regarding ecclesiastical institutions within the context of Church reform, from the subordination of their churches to episcopal or monastic jurisdiction – which implied a political alignment with the monarchy – to episodes of resistance expressed in conflicts over land property. See Martínez Sopena, “Aristocracia, monacato y reformas”; Pérez, “Aristocracia, monasterios y conflictos por la tierra”.